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Geachte heer van Gelooven en van Mullem,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft het college kennis van het initiatief in de gemeente Utrecht aangaande het solidariteitsfonds? Zo ja, hoe staat u ten opzichte van dit idee? Zo nee, bent u bereid te gaan informeren bij uw collega’s over de voordelen en voorgang van dit project?

Antwoord 1:
Ja het college heeft kennisgenomen van dit initiatief. Als portefeuillehouder sta ik positief tegenover dit initiatief en ben ik bereid om dit samen met mijn collega’s in het onderwijs te bespreken. Ik heb ambtelijk gevraagd om mij van meer informatie over dit project en de voortgang ervan te voorzien.

Vraag 2:
Weet u hoeveel ouders in Maastricht moeite hebben met het betalen van de vrijwillige ouderbijdrage?

Antwoord 2:
We beschikken niet over deze gegevens. We ontvangen hierover ook geen expliciete signalen van scholen. Dit is te verklaren door het feit dat met ingang van 1-8-2021 het wettelijk verboden is om leerlingen uit te sluiten van deelname aan activiteiten als hiervoor geen vrijwillige ouderbijdrage is betaald. M.a.w. kinderen kunnen gewoon deelnemen aan een activiteit ook al hebben ouders geen bijdrage betaald.

Vraag 3:
Zijn er in Maastricht regelingen om ouders tegemoet te komen inzake deze bijdrage?

Antwoord 3:
Bij Stichting Leergeld kunnen ouders hulp aanvragen voor activiteiten op het gebied van onderwijs, sport, cultuur en welzijn.

Vraag 4:
Is er een groot verschil tussen scholen in Maastricht aangaande de ‘pot’ aan ouderbijdrage?
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Antwoord 4:
Ja, dit is er. Iedere school neemt in haar begroting een post op voor financiering van deze activiteiten. De hoogte hiervan verschilt per school.

Vraag 5:
Zijn de ouderbijdragen op elke school hetzelfde? Zo ja, hoeveel bedraagt het dan per leerling? Zo nee, kunt u dit verschil verklaren?

Antwoord 5:
Er zijn verschillen in de hoogte van de ouderbijdrage en het budget dat een individuele school beschikbaar heeft. Elke school bepaalt zelf, samen met de ouders in de medezeggenschapsraad, de hoogte van de vrijwillige ouderbijdrage. Soms is deze bijdrage inkomensafhankelijk en sommige scholen ontvangen schenkingen of een extra vrijwillige ouderbijdrage die door ouders gedoneerd wordt.

Vraag 6:
Wat is de hoogste en wat is de laagste vrijwillige ouderbijdrage in Maastricht?

Antwoord 6:
Iedere school kan zelf de hoogte bepalen. We hebben geen inzicht in de bedragen per school.

Vraag 7:
Ben u op de hoogte of scholen de (meertalige) informatievoorziening rond dit thema in orde hebben?
a. Wordt er in de informatievoorziening duidelijk vermeld dat leerlingen niet buiten gesloten mogen worden wanneer de vrijwillige ouderbijdrage niet wordt betaald?
b. Wordt er in de informatievoorziening duidelijk vermeld waar de vrijwillige ouderbijdrage precies voor bedoeld is?
c. Is de informatie binnen de informatievoorziening van scholen ook beschikbaar in andere talen?
d. Heeft de gemeente invloed op de informatievoorziening van scholen, om zo misstanden te voorkomen?

Antwoord 7:
Antwoord a en b: iedere school maakt een schoolgids waarin de informatievoorziening over dit onderwerp is opgenomen.
Antwoord c: de meeste scholen voorzien de informatie in het Nederlands.
Antwoord d: nee, dit is voorbehouden aan de scholen zelf waarbij medezeggenschapsraad/ouderverenigingen betrokken zijn.

Vraag 8:
Zijn er signalen uit het veld dat ouders en kinderen zich uitgesloten voelen vanwege het niet kunnen betalen van de ouderbijdrage? Kunnen ouders ergens terecht met mogelijke klachten?


Antwoord 8:
Nee, we ontvangen hierover geen signalen. Er zijn ook geen consequenties verbonden aan het niet betalen van de vrijwillige ouderbijdrage. Immers, bij wet is geregeld dat geen kind uitgesloten mag worden.
Ouders kunnen bij de school en/ of het schoolbestuur terecht met mogelijke klachten.
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Vraag 9:
Hoe beoordeelt u de kansenongelijkheid in het onderwijsveld in Maastricht, gezien door de ogen van de verschillende scholen en dito voor individuele kinderen?

Antwoord 9:
Er worden meerdere stappen gezet om kansenongelijkheid tegen te gaan. De Maastrichtse scholen en partners zetten zich hier dagelijks voor in.

Vraag 10:
Wat wordt er door Maastrichtse scholen en het college ondernomen om kansenongelijkheid te signaleren en aan te pakken?

Antwoord 10:
De aanpak om kansenongelijkheid aan te pakken kent een diverse aanpak. Van het versterken van taalontwikkeling in het kader van ons onderwijsachterstandenbeleid, meer integraal werken met als voorbeeld de ontwikkeling van onze KernKindCentra waarin belangrijke partners samenwerken om kinderen al in een zo vroeg mogelijk stadium gelijke kansen te geven, er zijn programma’s die sport en bewegen stimuleren en kinderen met kunst en cultuur laat kennismaken. Maastrichtse scholen doen in dit kader bijvoorbeeld mee aan de Rijke Schooldag hetgeen het mogelijk maakt dat alle kinderen mee kunnen doen aan allerlei sportieve en culturele activiteiten.


Vraag 11:
Ben u bereid samen met de Maastrichtse scholen dit nieuwe alternatieve systeem te bespreken met als doel het ook in Maastricht in te voeren en zo solidariteit stadsbreed uit te bouwen? Zo ja, wanneer en op welk wijze gaat u dat agenderen? En zo nee, kun u ons vertellen waarom niet?

Antwoord 11:
Ja, ik ben bereid om met de schoolbesturen het gesprek aan te gaan over dit systeem. Ik bespreek dit tijdens een van mijn bestuurlijke overleggen met de onderwijspartners..


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand

